
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 2η Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 73744/1.07.2021 
απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανά-
πτυξης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων στο ΕΠΑ  2021-2025» (Β΄3303). 

2 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «E-PROGRAMMA E.E.» και με τον δι-
ακριτικό τίτλο «E-PROGRAMMA Κ.Δ.Β.Μ.».

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 62818/10.03.2022 από-
φασης «Αντικατάσταση Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων 
με έδρα εντός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με 
επιβατηγά οχήματα από έξι (6) έως εννέα (9) θέσε-
ων» (Β’ 1086).

4 Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών  - (επ.) FAROOQ (όν.) OMAR ή UMAR του 
ARSHAD και (επ) NABI (όν.) WAZEER του LAL NABI.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 58997 ΕΞ 2025 (1)

2η Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 73744/1.07.2021 
απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανά-
πτυξης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων στο ΕΠΑ  2021-2025» (Β΄3303). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του Μέρους ΙΗ’ «Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης» του 

ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» 
(Α’  167) και ιδίως της παρ. 2, του άρθρου 132 «Υπηρεσίες 
Διαχείρισης των ΤΠΑ και ΠΠΑ»,

β. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια» (Α’ 112),

δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’  133),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως 
του άρθρου 3,

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) και ιδίως 
της παρ. 1 του άρθρου 1,

ι. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-
τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 
(Α’ 138), και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ια. της υπ’ αρ. 121107/26.08.2024 απόφασης «Διορι-
σμός Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΠΔΕ και ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

2. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 
της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α’ 174), καθώς και τις υπ’ αρ. α.141748/27.12.2021 από-
φαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «1η 
Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1658

16055

07.04.2025 08:08:57

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16056 Τεύχος B’ 1658/04.04.2025

2021-2025 (Β’ 6358), β. 123675/21.12.2023 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανά-
πτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 7342), γ. 11085/25.9.2024 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών «3η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμ-
ματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 2025» (Β’ 5439).

4. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

5. Την υπ’ αρ. 73744/1-7-2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων στο ΕΠΑ 2021 - 2025» (Β’ 3303).

6. Την υπ’ αρ. 4412/18.01.2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τροποποίηση 
της υπ’ αρ. 73744/1-7-2021 απόφασης του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων στο ΕΠΑ 2021 - 2025» (Β’ 158).

7. Το υπ’ αρ. 1803/23.01.2025 έγγραφο-πρόταση του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Ορι-
σμός νέας Υπηρεσίας Διαχείρισης του Τομεακού Προ-
γράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων (ΤΠΑ)».

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται πρόσθετη επιβάρυνση στον κρατικό προ-
ϋπολογισμό.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 73744/1-7-2021 από-
φασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο 
ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 3303), ως ακολούθως:

Η παρ. 1 του άρθρου 3 «Υπηρεσία Διαχείρισης», αντι-
καθίσταται ως εξής:

«1. Αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης για τη διαχείριση, 
την παρακολούθηση και τον έλεγχο της εφαρμογής του 
Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης, ορίζεται η Διεύ-
θυνση Υποστήριξης Ανθρώπινου Δυναμικού και Υπηρε-
σιών (Τμήμα Οργάνωσης και Απλοποίησης Διαδικασιών 
Εποπτευόμενων Φορέων), του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης, σύμφωνα με τις ειδικότερες προ-
βλέψεις του άρθρου 132 του ν. 4635/2019 (Α’ 167) και με 
αντίστοιχη προσαρμογή του θεσμικού του πλαισίου».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 73744/1.07.2021 απόφα-
ση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκρι-
ση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων στο ΕΠΑ 2021 - 
2025» (Β’ 3303).

Άρθρο 2

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Απριλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 37236/Κ6 (2)

Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «E-PROGRAMMA E.E.» και με τον 
διακριτικό τίτλο «E-PROGRAMMA Κ.Δ.Β.Μ.».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’  254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’  9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 
του άρθρου πρώτου,

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’  133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’  184),

στ) του π.δ 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’  31),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16057Τεύχος B’ 1658/04.04.2025

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123),

η) του π.δ 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ:Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης με τον δι-
ακριτικό τίτλο «E-PROGRAMMA Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδικό 
2000114, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 32920/
Κ6/23-03-2022 (Β’ 1461) απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά 
Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «E-PROGRAMMA E.E.».

6. Την υπό στοιχεία 55680/Υ.ΠΑΙ.Θ./Κ.Π/27-05-2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«E-PROGRAMMA E.E.» με τα συνημμένα σ’ αυτή δικαι-
ολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «E-PROGRAMMA E.E.», με κωδικό 2000114 και με 
τον διακριτικό τίτλο «E-PROGRAMMA Κ.Δ.Β.Μ», με δομή 
στην διεύθυνση: 

ΕΙΣΟΔΙΩΝ 25 Τ.Κ 25100 ΑΙΓΙΟ ΔΗΜΟΣ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ, με 
δυναμικότητα σαράντα εννέα (49) άτομα και με πρό-
σβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 3 Απριλίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Αριθμ. 58374 (3)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 62818/10.03.2022 από-
φασης «Αντικατάσταση Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων 
με έδρα εντός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
με επιβατηγά οχήματα από έξι (6) έως εννέα (9) 
θέσεων» (Β’ 1086).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Την παρ. 2 και 3 του άρθρου 68 του ν. 4850/2021 

«Οδηγώντας με ασφάλεια: Εκσυγχρονισμός πλαισίου εκ-
παίδευσης και εξέτασης υποψήφιων οδηγών και οδηγών 
για τη χορήγηση αδειών οδήγησης οχημάτων, διατάξεις 
σχετικά με την οδήγηση ατόμων με αναπηρία, ρυθμίσεις 
για την ταξινόμηση και την κυκλοφορία οχημάτων ιστο-
ρικού ενδιαφέροντος, λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες επεί-
γουσες ρυθμίσεις» (Α’ 208),

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως του Κεφαλαίου ΙΑ’,

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005,  
Α’  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών» (Α’ 151),

στ) του π.δ 27/25 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44),

ζ) της υπό στοιχεία Υ7/19.03.2025 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυ-
ρανάκη» (Β’ 1365),

η) της υπ’ αρ. 62818/10.03.2022 απόφασης του Υφυ-
πουργού Υποδομών και Μεταφορών «Αντικατάσταση 
Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων με έδρα εντός της Περιφέρεια 
Νοτίου Αιγαίου με επιβατηγά οχήματα από έξι (6) έως 
εννέα (9) θέσεων» (Β’ 1086),

θ) της υπ’ αρ. 214995/22 απόφασης του Υφυπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
62818/10.03.2022 απόφασης «Αντικατάσταση Ε.Δ.Χ. 
ΤΑΞΙ αυτοκινήτων με έδρα εντός της Περιφέρειας Νοτί-
ου Αιγαίου με επιβατηγά οχήματα από έξι (6) έως εννέα 
(9) θέσεων (Β’ 1086)» (Β’ 3611).

2. Το υπ’ αρ. 136/31-1-2025 έγγραφο του Περιφερει-
άρχη Νοτίου Αιγαίου.

3. Την ανάγκη τροποποίησης του άρθρου 2 της 
 υπ’ αρ. 62818/10.03.2022 απόφασης προκειμένου να 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 1658/04.04.202516058-16062

αυξηθεί ποσοστό των Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων τα οποία 
μπορούν να αντικατασταθούν με επιβατηγά οχήματα 
από έξι (6) έως εννέα (9) θέσεων σε έδρες της Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου που έχουν άνω των δέκα (10) αδειών 
κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκίνητων. 

4. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ 40303/06.03.2025 εισηγητική 
έκθεση Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με την 
περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

5. Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1

Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 62818/10.03.2022 απόφασης 
«Αντικατάσταση Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων με έδρα εντός 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου με επιβατηγά οχήματα 
από έξι (6) έως εννέα (9) θέσεων» (Β’ 1086) αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«Άρθρο 2 
Ποσοστό αντικατάστασης οχημάτων

Το ποσοστό των Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων τα οποία μπο-
ρούν να αντικατασταθούν με επιβατηγά οχήματα από έξι 
(6) έως εννέα (9) θέσεων σε κάθε έδρα της Περιφέρει-
ας Νοτίου Αιγαίου καθορίζεται, βάσει του αριθμού των 
Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκινήτων που έχουν άδεια κυκλοφορίας 
σε εκάστη από αυτές, σε:

(α) 100%, σε αυτές τις έδρες που έχουν έως και δέκα 
(10) άδειες κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκίνητων,

(β) 40%, σε αυτές τις έδρες που έχουν άνω των δέκα 
(10) αδειών κυκλοφορίας Ε.Δ.Χ. ΤΑΞΙ αυτοκίνητων.

Ο αριθμός που προκύπτει στρογγυλοποιείται στην 
πλησιέστερη ακέραιη μονάδα».

Άρθρο 2 
Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Παπάγου, 2 Απριλίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Ι

(4)

Επιβολή πoλλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών - (επ.) FAROOQ (όν.) OMAR ή UMAR του 
ARSHAD και (επ) NABI (όν.) WAZEER του LAL NABI.

Δυνάμει της υπ’  αρ. 654/21/2025 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 

εκδόθηκε την 2/4/2025, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α  παρ. 2 και 155 
παρ. 2 περ. ζ’ του ν. 2960/2001 “Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα”, και αφορά λαθρεμπορία 68 πακέτων τσιγά-
ρων και 3 συσκευασιών καπνού, που διαπιστώθηκε την 
04/5/2018 (σχετ. η υπ’ αρ. 3008/14/45/4-5-2018 μηνυτή-
ρια αναφορά του Τ.Α. Αγ. Παντελεήμονα) και δημοσιεύ-
εται σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 152 του ιδίου 
ως άνω νόμου: 

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και φόροι που αναλο-
γούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας συνολικά στο 
ποσό των τριακοσίων δεκαεννέα ευρώ και είκοσι πέντε 
λεπτών (319,25 €), εκ των οποίων ποσό 282,94 €, ήτοι 
εισαγωγικός δασμός 31,81, Φ.Π.Α. 59,28 € και Ειδικός 
Φόρος Κατανάλωσης 191,85 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ 112,20 € + 
Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 79,65 €) αναλογεί στα κατασχεθέντα 
τσιγάρα, ενώ ποσό 36,31 €, ήτοι εισαγωγικός δασμός 
3,55 €, Φ.Π.Α. 7,26 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
25,50 €, αναλογεί στον καπνό που κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στους: (επ) FAROOQ (όν) OMAR ή UMAR 
του ARSHAD και της SHABANA, γεν. την 29-03-1994 στο 
Πακιστάν, με ΑΦΜ 172054370, πρώην κάτοικο Αθηνών 
επί της οδού Ηπείρου 64 ή Γοβίου 2 και νυν αγνώστου 
διαμονής σύμφωνα με την υπ’  αρ. 1507/25/552414/ 
12-3-2025 σχετική βεβαίωση της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Ασφάλειας του Αρχηγείου της ΕΛ.ΑΣ και (επ) NABI (όν) 
WAZEER του LAL NABI και της SHAYAMA γεν. 01/01/1998 
στο Αφγανιστάν, υπ’ αρ. φακέλου Δ.Κ.Α 05/333549, πρώ-
ην κάτοικο Αθηνών επί της οδού Ηπείρου 64 ή Γοβίου 2 
και νυν αγνώστου διαμονής, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
1507/25/552414/12-3-2025 σχετική βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Ασφάλειας του Αρχηγείου της 
ΕΛ.ΑΣ, πολλαπλό τέλος ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ 
(1.500,00) ήτοι το ελάχιστο, σύμφωνα με τη διάταξη του 
άρθρου 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται 
σε ψηφιακό τέλος συναλλαγής (2,4%) κατά την είσπραξή 
του, σύμφωνα με το άρθρο 27 του ν. 5135/2024 και το 
οποίο επιμερίζουμε ως ακολούθως: 

α. Στον (επ) FAROOQ (όν) OMAR ή UMAR του ARSHAD 
ποσό επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00 €),

β. στον (επ) NABI (όν) WAZEER του LAL NABI ποσό 
επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00 €).

3. Οι ανωτέρω υπαίτιοι κηρύχθηκαν αλληλέγγυα και εις 
ολόκληρον συνυπόχρεοι για την καταβολή του συνολικά 
επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης δύναται να 
ασκηθεί προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών 
Δικαστηρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομέ-
νη της δημοσίευσής της στο Φ.Ε.Κ. Στην περίπτωση που 
οι νομιμοποιούμενοι προς άσκηση προσφυγής διαμέ-
νουν στην αλλοδαπή, η αντίστοιχη προθεσμία ορίζεται 
σε ενενήντα (90) ημέρες.

Η Προϊσταμένη

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΣΤΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02016580404250004*


